河南理工大学工会委员会文件
校工字〔2018〕50号

关于印发《河南理工大学困难职工帮扶资金
管理办法（修订）》的通知
各分工会、直属工会小组：
根据实际情况，校工会对《河南理工大学困难职工帮扶资金管理办法》（校工字〔2017〕40号）进行了修订，现将修订后的《河南理工大学困难职工帮扶资金管理办法》印发，请遵照执行。
河南理工大学工会委员会
2018年9月5日

河南理工大学困难职工帮扶资金管理办法
（修订）
第一章    总 则
第一条 为了更好地对生活有特殊困难的教职工进行帮扶，缓解他们生活中的压力，依据《工会法》《中国工会章程》相关规定和《河南省高校工会困难职工帮扶资金管理办法（试行）》的精神，特制定《河南理工大学困难职工帮扶资金管理办法（修订）》（以下简称《办法》）。

第二条 设立帮扶资金的宗旨是：弘扬大爱精神、力求扶危济困、倡导互帮互助、重在构建和谐。
第二章    组织机构
第三条 河南理工大学建立帮扶资金管理委员会，由校工会相关领导、校教代会生活福利委员会主任、财务处、人事处、纪委、审计等部门负责人及教职工代表组成，校工会主席担任管理委员会主任，统一负责帮扶资金的筹集、管理、使用。
校帮扶资金管理委员会下设办公室负责日常工作，办公室设在校工会，办公室主任由校工会分管副主席担任。
第四条  校帮扶资金管理委员会的主要职责是：
（一）研究制订困难职工帮扶资金管理办法和制度；
（二）掌握和审议帮扶资金使用管理情况；
（三）研究、决定帮扶资金管理使用中的重大问题；
（四）定期审批困难职工的帮扶申请。
第五条  校帮扶资金管理委员会办公室的主要职责是：
（一）落实《办法》的各项规定；
（二）受理审查基层单位上报的困难职工帮扶申请，提出处理意见，报管理委员会研究批准后实施；
（三）负责帮扶资金的管理，建立台账资料，定期公布帮扶资金收缴使用情况；
（四）定期向管理委员会报告工作；
（五）指导基层工会开展困难职工帮扶工作；
（六）完成管理委员会交办的其它任务。
第三章    帮扶资金筹集
第六条  帮扶资金来源主要有以下渠道：
（一）在职工会会员的个人捐款（每人每年50元）；
（二）在职教职工福利费；
（三）上级工会划拨的专项补助；
（四）社会各界的捐赠；
（五）其它合法来源。
第七条  参加帮扶的会员每年10月捐帮扶金50元，并由校帮扶资金管理委员会办公室建立捐款帮扶金档案、发放帮扶金捐款卡。
第四章    帮扶资金使用
第八条  帮扶内容：
凡拥护本《办法》、自愿按年度捐款的在职工会会员本人患重大疾病、家庭因重大突发事件或自然灾害等造成较大经济损失的，经本人申请、帮扶资金管理委员会审核后给予临时性帮扶。

帮扶标准：原则上每人每年度不超过5000元，具体数额由校帮扶资金管理委员会研究确定。对因灾、因病、因贫信仰宗教的教职工，特别是其中的少数民族教职工，应给予重点关注，在做好资金帮扶的同时，工会组织应以恰当方式对其进行常态化的政治教育和思想引导，提升其思想认识水平，维护校园安全稳定。
第九条  因各种原因人事关系脱离学校的会员或停止捐款的会员不再享受帮扶金。
第五章    帮扶资金的申请和审批
第十条  符合帮扶条件的工会会员填写《河南理工大学困难职工帮扶资金申请审批表》，一式两份，并由所在单位工会进行初审后，交校困难职工帮扶资金管理委员会办公室，办公室提请召开校帮扶资金管理委员会会议进行研究，明确帮扶人员名单及帮扶金额，在帮扶资金管理委员会主任签字后予以补助。
第六章    资金管理和发放
第十一条  帮扶资金由管理委员会委托校财务管理，专款专用。开展帮扶工作所需要的活动经费和办公经费列入本级工会经费预算。
第十二条  帮扶资金每年结算一次，资金发放应做到公开、公平、公正，发放对象和发放标准采取适当方式予以公示，接受职工和会员的监督。
第十三条  使用帮扶资金必须经管理委员会集体研究。
               第七章    附    则
第14条  本《办法》由帮扶资金管理委员会负责解释，自印发之日起施行。
附件：1、河南理工大学困难职工帮扶资金管理委员会组成人员名单
2、河南理工大学困难职工帮扶资金申请审批表
附件1

河南理工大学困难职工帮扶资金管理委员会组成人员名单
主任：翟耀南
委员：（以姓氏笔画为序）
王建华  申  霞  孙响林  李长有  张向锋
张培峰  姜国权  洪振涛  袁  方  郭健卿
郭艳华  海林鹏  曹淑娟  曾玉凤
下设办公室：
主任：曹淑娟（兼）
附件2

河南理工大学
困难职工帮扶资金申请审批表
申请人姓名：
所在单位：
河南理工大学
困难职工帮扶资金管理委员会
年    月   日

	姓  名

	性  别

	相  片

	出生年月

	职  务

	职  称

	联系电话

	家庭住址

	情
况
说
明
	                         申请人：

	申请人
所属二级工会意见
	负责人签字：
            年    月    日 （盖章）

	帮扶资金管理
委员会
意见
	帮扶金额：

人民币（大写） ：             元（小写：       ）

	委员会主任签字：
            年    月    日 （盖章）

	备
注

河南理工大学工会委员会办公室        2018年9月5日印发[image: image1.png]

PAGE
—2—